SHTOJCA
1.1. Lënda “Zoohigjienë” (L-19-473-18) Kl. 11 - 68 orë  

 Synimet e lëndës “Zoohigjienë”, kl. 11 – 68 orë

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Zoohigjienë”,  klasa 11,  nxënësit duhet:

· Të përshkruajnë parimet bazë për mjedisin dhe ndikimin e tij në kafshë.

· Të shpjegojnë rolin e oksigjenit në qëniet e gjalla dhe ndikimin e gazeve të dëmshme në organizëm. 

· Të  përshkruajnë rolin e rrezatimit diellor në shëndetin dhe prodhimtarinë e kafshëve.

· Të shpjegojnë ndikimin e aklimatizimit në zhvillimin e kafshëve. 

· Të përshkruajnë rolin e ujit në organizmin e kafshëve dhe treguesit fiziko-kimik të tij.

· Të hartojnë bilancin e nevojave për ujë të kafshëve në një fermë blegtorale.

· Të përshkruajnë kushtet higjienike që duhet të plotësojnë ushqimet me prejardhje  bimore dhe shtazore gjatë ruajtjes, përpunimit dhe përdorimit të tyre.

· Të hartojnë planin e masave  organizative për shtegtimin e kafshëve në kullota.

· Të përshkruajnë shërbimet që kryhen për mbajtjen pastër të trupit të kafshës   

      (lëkurës, thundrave, gjirit, etj.).

· Të përshkruajnë kushtet higjienike që duhen plotësuar për kafshët para, gjatë dhe pas pjelljes.

· Të rendisin masat higjienike gjatë mjeljes, ruajtjes, transportit dhe përpunimit të qumështit.

· Të rendisin kushtet që duhen zbatuar për ndërtimin e komplekseve blegtorale për kategori të ndryshme të kafshëve bujqësore.

· Të krahasojnë dezinfektimin mekanik me atë fizik. 

· Të përshkruajnë llojet e dezinfektimit mekanik, fizik, kimik në trupin e kafshëve dhe objekte të ndryshme.

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Zoohigjienë”, kl. 11 – 68 orë    
	Tema 1
	Njohuri të përgjithshme mbi mjedisin
	3 orë

	Tema 2
	Higjiena e ajrit
	 7 orë

	Tema 3
	Njohuri mbi motin, klimën dhe mikroklimën
	3 orë

	Tema 4
	Mjedisi termik
	3 orë

	Tema 5
	Mjedisi valor
	3 orë

	Tema 6
	Higjiena e ujit
	7 orë

	Tema 7
	Higjiena e ushqimeve dhe e të ushqyerit
	 4 orë

	Tema 8 
	Higjiena e kullotave dhe e kullotjes
	 4 orë

	Tema 9
	Higjiena e trupit të kafshëve
	5 orë

	Tema 10
	Higjiena e kafshëve të riprodhimit
	3 orë

	Tema 11
	Higjiena e pjelljes dhe kafshëve të porsalindura
	5 orë

	Tema 12
	Higjiena e gjirit, e mjeljes dhe e majmërisë
	5 orë

	Tema 13
	Strehimi i kafshëve
	6 orë

	Tema 14
	Ventilimi
	2 orë

	Tema 15
	Parandalimi i ndotjes së mjedisit
	3 orë

	Tema 16
	Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi
	5 orë


1.2. Lënda “Organizimi dhe legjislacioni në industrinë e tekstil-konfeksioneve” (L-17-291-12).  Kl. 13 - 34 orë
 Synimet e lëndës “Organizimi dhe legjislacioni në industrinë e tekstil-konfeksioneve”, kl. 13
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Organizimi dhe legjislacioni në industrinë e tekstil-konfeksioneve”, kl 13, nxënësit duhet:

· Të përshkruajnë nocionet historike dhe objektivat e organizimit të punës.

· Të interpretojnë organizimin ergonomik të vendit të punës (antropometrik, fiziologjik dhe psikologjik).

· Të argumentojnë ndikimin e analizës së vendit të punës në mirqënien e punonjësit.

· Të analizojnë ndikimin e makinerive, aksesorëve dhe transportit në organizimin e punës në industrinë e tekstil-konfeksioneve.

· Të tregojnë ç’farë është organigrama dhe cili është qëllimi i përdorimit të saj në ndërmarrjet e veshjeve.

· Të përshkruajnë etapat e ciklit të prodhimit në industrinë e veshjeve. 

· Të përshkruajnë elementët e sistemit të organizimit të prodhimit.

· Të interpretojnë elementët e një plani operacional dhe shpërndarjeje.

· Të rendisin kriteret e klasifikimit të ndërmarrjeve, bazuar në Ligjin për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme.

· Të përshkruajnë etapat dhe procedurat ligjore për nisjen e një biznesi të ri në fushën e tekstlit dhe veshjeve. 

· Të përshkruajnë format ligjore që pronari mund të zgjedhë për biznesin e tij në fushën e tekstlit dhe veshjeve si dhe të njohë llojet e taksave të parashikuara për tu paguar.
· Të njohin procedurat dhe kërkesat e përgjithshme që duhet të plotësojë kompania për të eksportuar produktet e gatshme.

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Organizimi dhe legjislacioni në industrinë e tekstil-konfeksioneve”, kl. 13 - 34 orë      
	Tema 1
	Organizimi i punës
	2 orë

	Tema 2
	Organizimi ergonomik i vendit të punës
	3 orë

	Tema 3
	Analizë e vendit të punës
	2 orë

	Tema 4
	Makineritë, aksesorët dhe transporti i materialeve
	2 orë

	Tema 5
	Organigrama e ndërmarrjes
	2 orë

	Tema 6
	Cikli i prodhimit
	4 orë

	Tema 7
	Sistemi i organizimit të prodhimit
	3 orë

	Tema 8
	Plani operacional dhe i shpërndarjes
	4 orë

	Tema 9
	Biznesi i vogël
	2 orë

	Tema 10
	Nisja e një biznesi të ri
	2 orë

	Tema 11
	Format ligjore të pronësisë dhe çështjet e taksimit 
	4 orë

	Tema 12
	Bazat e eksportit
	4 orë


1.3. Lënda “Elektronikë” (L-12-475-18) Kl. 10 - 72 orë  
 Synimet e lëndës “Elektronikë”, kl. 10
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Elektronikë”, kl. 10, nxënësit  duhet:

· Të shpjegojnë ndërtimin dhe funksionimin e diodës gjysëmpërçuese dhe vetitë e saj.
· Të listojnë parametrat e diodës gjysëm-përçuese .
· Të bëjnë kontrollin dhe zëvendësimin e një diode në një qark të thjeshtë.
· Të analizojnë punën e diodës në qarqet e rrymës së vazhduar.
· Të analizojnë punën e diodës në qarqet e rrymës alternative.
· Të tregojnë ndërtimin, funksionimin, simbolet, karakterisitkën V-A e diodave të tipeve të ndryshme, kristaleve të lëngshëm e fotodiodave.
· Të dallojnë tipet e tranzistorëve dypolar dhe fototranzistorin.
· Të caktojnë zonën e punës së tranzistorit dypolar në karakteristikat V-A të tij.
· Të dallojnë rastet kur tranzistori punon në regjim përforcimi dhe kur në regjim çelësi.
· Të analizojnë punën e tranzistorit dypolar në qarqet e rrymës së vazhduar (për mënyra të ndryshme të polarizimit të tij).
· Të përshkruajnë tipet e ndryshme të tranzistorit njëpolar (ose me efekt fushe).
· Të përshkruajnë ndërtimin, funksionimin, simbolet, karakterisitkat V-A të  tranzistorit njëpoloar.
· Të analizojnë punën e tranzistorit njëpolar në qarqet e rrymës së vazhduar (për mënyra të ndryshme të polarizimit të tij).
· Të përshkruajnë elementet shumë shtresore (tiristorin, diakun, triakun, UJT, etj), simbolet dhe përdorimet e tyre në praktikë.

· Të përshkruajnë tipet e lidhjeve të kundërta dhe veçoritë e skemave me to.
 

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Elektronikë”, kl. 10 - 72 orë
	Tema 1
	Hyrje në elektronikë
	 2 orë

	Tema 2
	Dioda gjysëm përçuese.
	4 orë

	Tema 3
	Skema të thjeshta me dioda në qarqet e rrymës së vazhduar dhe alternative
	10 orë

	Tema 4
	Tipe të tjerë diodash.
	  8 orë

	Tema 5
	Tranzistorët dypolarë
	  8 orë

	Tema 6
	Skemat bazë me tranzistorë dypolar.
	10 orë

	Tema 7
	Tranzistori njëpolar.
	  8 orë

	Tema 8
	Skemat bazë me tranzistorë njëpolar.
	  8 orë

	Tema 9
	Elementët shumë shtresorë.
	10 orë

	Tema 10
	Lidhjet e kundërta, ndikimi i tyre në skemat elektronike.
	  4 orë


1.4. Lënda “Punime dhe makineri të ndërtimit” (L-02-005-08). Kl. 10 - 72 orë 
· Synimet e lëndës ” Punime dhe makineri të ndërtimit”, kl. 10 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Punime dhe makineri të ndërtimit”, klasa 10, nxënësit duhet: 

- Të përshkruajnë llojet e veglave dhe pajisjeve për punimet mekanike;. 

- Të përshkruajnë llojet e veglave matëse e niveluese, si dhe përdorimet e tyre;. 

- Të përshkruajnë punimet e shënimit dhe të hekurkthimit; 

- Të rendisin hapat për kryerjen e punëve të shënimit dhe të hekurkthimit;. 

- Të skicojnë detaje të thjeshta ku zbatohen punime shënimi;. 

- Të rendisin hapat për kryerjen e punëve të drejtimit dhe përkuljes së metaleve;. 

- Të skicojnë detaje të thjeshta ku zbatohen punime të drejtimit dhe përkuljes së metaleve;. 

- Të rendisin hapat për kryrjen e punëve të prerjeve dhe të sharrimit;. 

- Të skicojnë detaje të thjeshta për kryerjen e punimeve të prerjes dhe të sharrimit;. 

- Të rendisin hapat për kryerjen e punëve për punimet e hapjes së vrimave;. 

- Të skicojnë detaje të thjeshta ku zbatohen punime të hapjes së vrimave;. 

- Të rendisin hapat për kryerjen e punëve për punimet e perçinimit;. 

- Të skicojnë detaje të thjeshta ku zbatohen punime e perçinimit;. 

- Të rendisin hapat për kryerjen e punëve për punimet e filetimit;. 

- Të skicojnë detaje të thjeshta ku zbatohen punime të filetimit;. 

- Të rendisin hapat për kryerjen e punëve për punimet e saldimit;. 

- Të skicojnë detaje të thjeshta ku zbatohen punime të saldimit;. 

- Të klasifikojnë llojet e tolerancave në punimet mekanike;. 

- Të përshkruajnë vendosjen e tolerancave në vizatim sipas tabelës së tolerancave;. 

- Të përshkruajnë llojet e ashpërsisë së sipërfaqeve;. 

- Të rendisin dhe përshkruajnë llojet e skelave që përdoren në ndërtim;. 

- Të skicojnë lloje të ndryshme skelash që përdoren në ndërtim;. 

- Të rendisin hapat për kryerjen e punimeve të kallëpeve të drurit për skeletin prej betoni të armuar. 

- Të rendisin hapat për kryerjen e punimeve të kallëpeve metalike për skeletin prej betoni të armuar. 

- Të rendisin dhe përshkruajnë llojet e makinerive që përdoren për punime betonimi, suvatimi e nivelimi, shtrimi rrugësh dhe prishje. 

- Të rendisin dhë përshkruajnë llojet e vinçave që përdoren në ndërtim;. 

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Punime dhe makineri të ndërtimit” kl. 10 – 72 orë
	Tema 1 
	Veglat dhe pajisjet kryesore për punimet mekanike 
	4 orë 

	Tema 2 
	Veglat matëse dhe niveluese 
	4 orë 

	Tema 3 
	Punime shënimi dhe hekurkthimi 
	4 orë 

	Tema 4 
	Punime prerjeje dhe sharrimi 
	4 orë 

	Tema 5 
	Punime për hapje vrimash 
	2 orë 

	Tema 6 
	Punime filetimi 
	6 orë 

	Tema 7 
	Punime ribatinimi (perçinimi) 
	2 orë 

	Tema 8 
	Punime saldimi 
	2 orë 

	Tema 9 
	Njohuri për tolerancat në punimet mekanike 
	6 orë 

	Tema 10 
	Punime kallëpesh druri e metalike. Skelat dhe llojet e tyre 
	12 orë 

	Tema 11 
	Makineritë për punimet e gërmimit dhe transportit të dherave 
	4 orë 

	Tema 12 
	Makineritë dhe pajisjet për përgatitjen e transportin e llaçeve e betoneve 
	4 orë 

	Tema 13 
	Makineritë për punimet e betonimit 
	4 orë 

	Tema 14 
	Makineritë për punimet e suvatimit dhe nivelimit 
	4 orë 

	Tema 15 
	Makineritë për shtrimin e rrugëve 
	2 orë 

	Tema 16 
	Makineritë për punime prishjeje 
	2 orë 

	Tema 17 
	Vinçat dhe llojet e tyre 
	6 orë 


1.5. Lënda “Njohuri për mjetet e lundrimit” (L-30-382-15). Kl. 10 – 68 orë  

· Synimet e përgjithshme të lëndës “Njohuri për mjetet e lundrimit”, kl 10

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Njohuri për mjetet e lundrimit”, kl 10, nxënësi duhet:

· Të dallojë elementët konstruktivë dhe funksional të një mjeti lundrimi;

· Të përshrkuajë materialet që përdoren për ndërtimin e mjeteve lundruese;

· Të dallojë cimat dhe kavot;

· Të përshkruajë mirëmbajtjen e cimave dhe kavove. 

· Të dallojë veglat dhe pajiset e takilazhit në mjetin e lundrimit;

· Të përshkruajë funksionin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të takilazhit. 

· Të përshkruajë funksionin dhe proçesin e mirëmbajtjes së mekanizmave dhe pajisjeve të kuvertës.

· Të tregojë rregullat e mirëmbajtjes së anijes që kanë të bëjnë me jetëgjatësinë e saj;

· Të listojë agregatet kryesore të instaluara në lokalin e makinerisë;

· Të përshruajë funksionin dhe proçesin e mirëmbajtjes së agregateve kryesore të instaluara në lokalin e makinerisë.

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës ”Njohuri për mjetet e lundrimit”,  kl.10 - 68 orë 

	1
	Ndërtimi dhe materialet që përdoren për ndërtimin e anijes
	10 orë

	2
	Cimat, kavot dhe takilazhi në anije
	12 orë

	3
	Agregatet e instaluara në kuvertën e anijes
	12 orë

	4
	Mbrojtja e anijes nga ndryshku
	12 orë

	5
	Agregatet e instaluara në lokalin e makinerisë 
	12 orë

	6
	Dokimi i anijes, proceset dhe punimet kryesore që kryhen në të
	10 orë
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